حضرت ابوہریرہؓ بیان کرتے ہیں کہ حضورؐ نے فرمایا: جنازہ لے جانے میں جلدی کرو اگر مرنے والا نیک ہے تو تم بھلائی اور بہتری کی طرف اسے جلدی لے جاؤ گے اور اگر وہ صالح نہیں تو تم اسے جلدی دفن کر کے اپنی گردنوں سے برائی کا بوجھ اتار سکو گے۔

(صحیح بخاری کتاب الجنائز باب السرعة بالجنازہ حدیث نمبر 1231)

جمعہ 3 مئی 2002ء، 19 صفر 1423 ہجری - 3 ہجرت 1381 ہش جلد 52-87 نمبر 98

جامعہ احمدیہ میں داخلہ

اس سال میٹرک کا امتحان دینے والے ایسے احمدی بچے جو زندگی وقف کرنا چاہتے ہیں اور جامعہ احمدیہ میں داخلہ کے خواہشمند ہیں وہ نتیجہ کا انتظار نہ کریں بلکہ داخلہ کیلئے ابھی سے اپنی درخواست والد یا سرپرست کی تصدیق کے ساتھ اور مقامی جماعت کے امیر صاحب / صدر صاحب کی وساطت سے وکالت دیوان تحریک جدید ربوہ کو ارسال کریں تاکہ داخلہ کیلئے انٹرویو سے پہلے ضروری دفتری کارروائی مکمل کی جاسکے۔

قادسیہ کی زمین نہر سے سیراب ہوتی تھی۔ اس لیے کھیتی باڑی بھی خاصی تھی۔ نیز آبادی کے ارد گرد کھجور کے باغ تھے۔ اور ایک قلعہ بھی موجود تھا۔ اسے قادسیہ کوفہ کہتے تھے۔ تاکہ یہ اسی نام کے ایک اور مقام سے ممتاز رہے۔ جو دجلہ کے کنارے تھا۔ جنگ قادسیہ اوائل محرم میں 14 ہجری، اور فروری 635ء میں ہوئی اور تین روز جاری رہی۔ اسلامی فوج کے سالار حضرت سعد بن ابی وقاص تھے۔ ایرانی لشکر، تعداد اور ساز و سامان میں بہت بڑھا ہوا تھا۔ ان کے ساتھ ہاتھیوں کا دل تھا جس سے عربوں کے گھوڑے بدکتے تھے۔ عربوں نے پہلے اونٹوں پر سیاہ جھولیس ڈال کر انہیں ہاتھیوں کی طرح ہیبت ناک بنایا پھر نو مسلم ایرانیوں سے معلومات حاصل کر کے ہاتھیوں کی سوئیں کاٹ کر انہیں بھگا دیا۔